magnificum dominum ducem et consilium, nomine comunis Ianue, sive per presidentes dicto comuni qui pro tempore erunt approbata fuerint et firmata^k, mandantes presentem concessionem addi debere aliis concessionibus factis comuni et Vintimiliensibus supradictis.

^a <I>n nomine Domini in C ^b antianorum sapientum in C ^c in B segue dependato d ^d provisionis octo in C ^e gratissimum in C ^f ipsis in C ^g reperiant: così B, C ^h principalioritate: così B, C ⁱ dominus Dominicus Imperialis collocato dopo Anthonius de Castellana, notarius in C ^j stagnarius de Valetarii in C ^k confirmata in C.

182

1404, maggio 9, <Genova>

Jean Le Meingre, detto Boucicaut, governatore di Genova, secondo l'inserito parere del proprio vicario e dei Padri del comune, conferma le convenzioni vigenti tra il Comune e Ventimiglia.

C o p i a semplice [B], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 151 r.; c o p i a semplice [C], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 144 v., da B.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, II, n. 368.

Confirmacio convencionum hominum comunitatis Vintimilii^a.

Illustri et magnifico domino, domino Iohanni Lemeingre, dicto Boncinquaut, marescallo Francie, regio locumtenenti et Ian(ue) gubernatori pro serenissimo rege Francorum, domino Ian(ue), eiusque ven(erabili) consilio dominorum duodecim antianorum nos Gregorius de Marsupinis de Aretio, legum doctor, vicarius prefati illustris domini gubernatoris, Iulianus de Monelia, Benedictus de Marinis, Dexerinus Bustarinus et Nicolaus Iudex, notarius, procuratores comunis Ianue, commissarii delegati ad infrascripta prefatorum illustris domini gubernatoris et consilii vigore cuiusdam supplicationis interposite per Stephanum Galianum et Petrum Iudicem, syndicos et ambaxatores comunitatis Vintimilii, cuius quidem supplicationis et rescripti ad eam facti tenor^b talis est:

Illustri et magnifico domino gubernatori regio Ian(ue) eiusque ven(era)bili) consilio dominorum antianorum humiliter supplicatur pro parte Stephani

Galiani et Petri Iudicis, syndicorum et ambaxiatorum comunitatis Vintimilii, quatenus cum ipsi habeant certas conventiones cum comuni Ianue et immunitates^c et prout in eis continetur solepniter factas et tempore illustris gubernatoris, domini comitis Sancti Pauli seu domini Borbieri^d, eius locumtenentis, et domini episcopi Mildens(is) per syndicos dicte civitatis fuissent petite confirmari et fuit commissum vicario tunc domini gubernatoris et sapientibus comunis qui viderunt dictas conventiones et immunitates, qui retulerunt eas esse confirmandas et fuit deposita dicta relatio et recepta per ipsum dominum locumtenentem et consilium et dictum dominum episcopum seu per cancellarios comunis Ianue et non potuit super ea deliberari propter novitates que occurrerunt et guerra partialitatis que tunc insurrexit; postea vero tempore dicti Colardi, tunc gubernatoris, fuit de novo petitum per dictos syndicos quod confirmarentur et dictus dominus Colardus et consilium comisserunt vicario et sapientibus comunis, aliis a predictis, videlicet dominis Raymondino de Flisco et Bartholomeo de Boscho et vicario dicti^e domini Colardi qui de novo cognoverunt et retulerunt dictas conventiones et immunitates esse confirmandas et sic fuit pronuntiatum per dictum dominum gubernatorem et eius consilium, ut apparet per publica instrumenta que coram vobis exhibent et producent, hoc vero anno propter indigentiam pecunie qua comune Ianue indigebat fuit relatum per dominum vicarium et Ambroxium de Marinis et Iohannem de Vallebella quod dicta relatio facta tempore domini episcopi non fuerat deposita et nichil valebat et quod tempore domini Colardi non erat consilium tale quale esse debebat et annullaverunt predicta sine preiudicio iurium dicte comunitatis et cum reverentia ipsorum relatio facta tempore domini episcopi fuit deposita et iuste facta commissio per dominum gubernatorem et consilium tale quale esse debebat et si tempore domini Colardi consilium non erat tale quale esse debebat, ipsi de Vintimilio non erant in culpa nec plus poterant et ipsi bis obtinuerunt per sex sapientes iuris et nichilominus fecerunt quicquid voluerunt prefati dominus gubernator et consilium in solvendo pecuniam stalie presentis, dignentur prefata magnificentia et consilium, intuitu iustitie et veritatis et quia dicti de Vintimilio sunt boni et legales statui domini nostri regis et comunis Ianue, confirmare dictas conventiones et immunitates ex quo bis fuit cognitum per diversos sapientes^f et tot numero et maxime quia per dictas conventiones bene sunt in tantum obligati comuni Ianue quod bene sufficit.

MCCCCII, die VIII septembris^g. Responsio prefatorum illustris domini regii gubernatoris Ianuensium etc. et consilii antianorum, in / (c. 151 v.)

legitimo numero congregati, est quod vicarius ipsius domini gubernatoris et patres comunis, audito syndico comunis et visis videndis, videant diligenter et refferant quid sit debite in predictis agendum, in quo si consilio eguerint consulant sapientes comunis. Extractum est ut supra de actis publicis cancellarie comunis Ianue. Rex dominus Ian(ue). Iulianus Panizarius, notarius et cancellarius.

Visis dicta supplicatione cum rescripto et contentis in ipsis, presentatione nobis de ipsis facta die XVIII septembris, exhibitione coram^h nobisⁱ facta per dictos ambaxiatores, dicta die, de quodam instrumento conventionum ipsorum in quodam pergameno, quodam alio pergameno in quo sunt infrascripta, primo quedam scriptura in modum relationis facta per egregios legum doctores, dominos Bartholomeum de Squardabonibus de Viterbio, tunc vicarium illustris principis domini, domini Valarandi de Lucemburgo, Linei et Sancti Pauli comitis, tunc gubernatoris Ian(ue), Iohannem Salvaticum et Enricum de Illionibus, tunc sapientes comunis Ianue, segnata manu Batiste Garancii, notarii, MCCCCLXXXVIII, die prima aprilis, item quedam relatio facta magnifico domino Colardo de Calevilla, tunc gubernatori Ian(ue), per egregios legum doctores, dominos Raynerium de Coppulis de Perusio, vicarium tunc domini gubernatoris, Raymondum de Flischo et Bartholomeum de Boscho, tunc sapientes comunis Ianue, cum pronunciatione facta super ipsa relatione per dictum dominum tunc gubernatorem et consilium, signata manu Iuliani Panizarii, notarii, MCCCCLXXXVIII, die XXVIⁱ iunii, item exemplum quoru(n)dam pactorum et conventionum^k dicte comunitatis Vintimilii extractum de registro conventionum et privilegiorum comunis Ianue, signatum manu Anthonii de Credentia, notarii et cancellarii^l; visa citatione facta Conrado Mazurro, syndico comunis Ianue, nostri parte, dicto millesimo de MCCCCII, die XVII septembris, quadam admonitione facta die XX

^l La convenzione a cui si fa riferimento è quella stipulata l'8 giugno 1251 (v. *I Libri Iurium*, I/4, n. 760), come dimostra un estratto di alcuni capitoli della stessa realizzato nel 1431 dal notaio *Iohannes Rubeus de Vintimilio* (A.S.G., Primi cancellieri di San Giorgio, busta n. 80), il quale dichiara di derivare da un *instrumentum* sottoscritto da Antonio di Credenza in data 30 giugno 1399

(appunto l'*exemplum* menzionato dal testo) e da Giuliano Panizario in data 9 maggio 1404, guarda caso contemporaneo alla conferma delle convenzioni (n. 182); si tratta probabilmente di copie successive redatte in occasione delle trattative per la conferma dei patti vigenti tra le due comunità, durante le quali i due notai, come si evince dal testo del n. 182, prestano frequentemente la loro opera.

septembris supradicto Conrado Mazurro, sindaco comunis, quadam scriptura coram nobis presentata per dictum Conradum, dicto syndicario nomine, quadam alia scriptura coram nobis deposita die V octobris dicti millesimi per dictos syndicos et ambaxiatores, quibusdam titulis coram nobis depositis per dictum Conradum Mazurrum, dicto syndicario nomine, admonitione facta nostri parte dictis ambaxatoribus ad faciendum sua interrogatoria super ipsis¹ titulis, ad videndum iurare testes, testibus et actestationibus testium coram nobis productis, receptis et examinatis super ipsis titulis^m, certis aliis titulis coram nobis depositis per dictos syndicos ambaxiatores, testibus et actestationibus testium receptorum coram nobis super ipsis titulis, publicationibus per nos factis de supradictis testibus et actestationibus eorum, quadam scriptura coram nobis deposita dicto millesimo de CCCCII, die IIII novembris, per dictos Stephanum Galianum et Petrum Iudicem, syndicos et ambaxiatores supradictos, citatione facta dicto Conrado, dicto nomine, ad opponendum dicte scripture, admonitione per nos facta dicto Conrado, dicto nomine, die VIII novembris, quadam scriptura coram nobis exhibita et deposita per dictum Conradum, dicto nomine, die X novembris, quodam instrumento concessionis facte hominibus Vintimilii per dominum Anthoniotum Adurnum, tunc ducem Ianuensium, et consilium, MCCCLXXXVI, die XVIII ianuarii, in quodam pergameno cum quadam alia adicione facta per dictos dominos tunc ducem et consilium, dicto millesimo, die XXVII ianuarii, segnato manu Anthonii de Credentia, notarii et cancellarii¹, et demum visis et auditis omnibus et singulis hiis que dicte partes coram nobis dicere, proponere et allegare voluerunt, tam horetenus quam in scriptis, et super premissis omnibus prehabita deliberatione matura, habito et participato pluries et pluries consilio egregiorum legum doctorum, dominorum Georgii Honesti et Ianoti Squarzacifi, tunc sapientum comunis Ianue, in infrascriptam sententiam et relationem concurrentium et sese concordantium, facta prius per nos horetenus relatione prefato domino gubernatori et consilio in observatione capitulorum et decretorum comunis Ianue disponentium nos teneri ad relationem horetenus faciendam antequam in scriptis referre possimus, qui dominus gubernator et consilium, audita horetenus relatione nostraⁿ sibi facta super predictis, deliberaverunt per nos dictam relationem in scriptis facere debere, Christi nomine invocato Deumque semper habendo pre oculis et in mente,

¹ V. n. 181.

refferimus et relationem facimus per predictos illustrem et magnificum dominum gubernatorem et ven(erabile) consilium antianorum dictas conventiones hominum et universitatis civitatis Vintimilii confirmandas esse et confirmari debere, non obstantibus in contrarium oppositis et alegatis pro parte dicti syndici comunis Ianue. Rex dominus Ian(ue). Badasal de Ferrariis, notarius.

In nomine Domini amen. Anno dominice nativitatis MCCCCIII^o, indictione XI secundum cursum Ian(ue), die VIII maii, in vesperis. Illustris et magnificus dominus, dominus Iohannes Lemeingre, dictus Boncinquaut, marescallus Francie, locumtenens regius et Ian(ue) gubernator pro serenissimo rege Francorum, domino Ian(ue), et ven(erabile) consilium antianorum civitatis Ianue in pleno numero congregatum, in dicti domini regii gubernatoris presentia, Ianue, in palatio comunis, in camera superiori, ubi consilia publica celebrantur et quorum his presentium nomina sunt hec: Golestanus Pinellus, prior, Iacobus Spinula, Anthonius Marruffus, Quilicus de Tadeis, notarius, Bap(tista) de Zoalio, Iohannes de Carpina, Ieronimus Italianus, Cataneus^o de Flisco, Georgius Lomelinus, Teramus Centurionus, Leonardus de Franchis et Iohannes Tiracius de Pulcifera, recepta supra-scripta relatione dictorum vicarii et patrum comunis, commissariorum dicti illustris domini regii gubernatoris et consilii antianorum, eisdem domino gubernatori <et consilio> presentata clausa et sigillata eaque aperta, visa, lecta et diligenter examinata et super ea matura deliberatione prehabita, Christi nomine invocato et eum semper habentes^p pre oculis et in mente, omni modo, iure, via et forma quibus / (c. 152r.) melius fieri potest, sequendo relationem ipsam, confirmaverunt dictas conventiones dictorum hominum et universitatis Vintimilii in omnibus et per omnia sicut in relatione ipsa plenius continetur, presentibus testibus Anthonio de Credentia et Massimo Iudicibus^q, notariis et comunis Ianue cancellariis, ad hec vocatis et rogatis.

^a De dictis negociis Vintimilii in C ^b tenoris in B ^c et immunitates: in *sopralinea* in B ^d così per Bourleus/Bourlei; nella documentazione coeva (v. Jarry, *docc.* XXVIII, XXXV, XL) viene espresso sempre al nominativo ^e dicti: om. B ^f sequentes in B ^g februarii in C ^h coram: om. C ⁱ vobis in B ^j xxvii in C ^k coventionum in B ^l dictis in C ^m ad videndum-titulis: nel margine inferiore di B con segno di richiamo ⁿ relatione nostra oretenus in C ^o Catanus in B ^p habendo in C ^q de Iudice in B.

1402, marzo 13, <Genova>

Verbale di presentazione e registrazione di un parere unanime del Collegio dei giudici di Genova nel quale si dichiara che il Comune è giudice competente nelle questioni definite dalle convenzioni vigenti con Savona ed in particolare che quest'ultima è tenuta a contribuire alle spese per la guerra in Romania con l'allestimento di tre galee, ad osservare il devetum imposto da Genova e a restituire ad essa Quiliano.

C o p i a semplice [C], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 153 r., « ex actis cancellarie comunis »; c o p i a semplice [D], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 147 r., da C.

I nn. 183 e 184 sono stati definiti copie semplici poiché, sebbene siano scritti personalmente da Antonio da Credenza, nella loro autentica manca il *signum* notarile, sempre presente nelle convalide sul registro; si ritiene quindi che entrambe le formule autenticatorie fossero già presenti nell'antigrafo, che essendo una registrazione negli atti di cancelleria non richiedeva la presenza del *signum*. In calce ad entrambi, inoltre, il notaio lascia uno spazio bianco, forse destinato ad accogliere l'autentica.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, II, n. 359.

Declaracio super competencia pro comuni Ianue contra comune Saone.

Consilium collegii iudicum civitatis Ianue inter partes introclusas. M^oCCCCII^o, die XIII^a marcii, presentatum fuit presens consilium clausum et sigillatum in presentia illustris domini gubernatoris et consilii per egregium legum doctorem dominum Gregorium de Marsupinis de Aretio, vicarium prefati domini gubernatoris, nomine et pro parte dicti collegii.

✠ die XIII^a marcii predicta, MCCCCII^o.

Lectum, apertum et publicatum fuit presens consilium in presentia illustris domini, domini locumtenentis regii et marescalli regni Francie ac Ianuensium gubernatoris etc. et consilii antianorum qui, audicto dicto consilio, mandaverunt et iusserunt illud scribi et registrari in actis cancellarie ipsorum et comunis Ianue, presentibus testibus Aldebrando de Corvaria, Conrado Mazurro et Iulliano Panizario, notariis et comunis Ianue cancellariis.

In nomine Domini amen. Collegium iudicum civitatis Ianue, in quo illorum qui interfuerunt nomina sunt hec: dominus Matheus de Illionibus, rector, d(ominus) Damianus Cataneus, miles, d(ominus) Georgius Honestus, d(ominus) Franciscus Spinula, d(ominus) Iohannes Salvaygus, d(ominus) Gabriel de Castilliono, d(ominus) Iohannes de Innocentibus, d(ominus) Seguranus de Nigro, d(ominus) Manfredus de Nigro, d(ominus) Evangelista Salvaygus, d(ominus) Obertinus de Guastonibus, d(ominus) Bartholomeus de Bosco, d(ominus) Allaonus Spinula, d(ominus) Ingus de Grimaldis, d(ominus) Prosper de Uvada, d(ominus) Leonardus Cataneus, d(ominus) Steffanus Cataneus, d(ominus) Lombardus de Mari, d(ominus) Batista de Iacopo, d(ominus) Franciscus de Ritilliario, consultum per illustrem et magnificum dominum, dominum .. regium gubernatorem Ianue et venerandum consilium dominorum antianorum super punctis infrascriptis, videlicet cum per comune Ianue requiratur comunitas et universitas Saone quod contribuat expensis guerre Romanie et pro qua guerra ad presens armantur seu armari debent tres galee, item requiratur dicta comunitas Saone quod restituat comuni Ianue castrum et locum Quiliani, quo comune Ianue spoliatum fuit et quod occupatum tenetur per comune Saone et etiam dicatur et requiratur per comune Ianue quod comune Saone observare debet et observet quoddam devetum factum per prefatum illustrem dominum gubernatorem et consilium, quo continentur quod nulla persona, civis vel districtualis, conventionata vel non conventionata vel extranea, audeat vel^a possit varare aliquam navem vel lignum in aliquo loco qui sit a Corvo usque Monacum sine licentia ipsius domini gubernatoris et consilii et prout plenius in dicto deveto continetur et comune Saone dicat se ad predicta non teneri seu pro parte dicti comunis negetur ipsum ad predicta teneri et negetur super predictis pro parte dicti comunis Saone prefatum dominum gubernatorem et consilium seu comune vel aliquem officialem comunis Ianue esse iudicem compectentem contra dictum^b comune Saone ad cognoscendum de predictis seu ad constringendum comune Saone ad predicta faciendum et requiratur quid iuris super predictis, videlicet an comune Ianue sit in suprascriptis et aliis ad que comune Saone tenetur comuni Ianue vigore conventionum iudex compectens et an comune Saone teneatur ad predicta requisita, visis itaque punctis et dubiis suprascriptis, visis conventionibus vigentibus inter comune Ianue et comune Saone visisque certis consiliis alias datis per tunc collegium iudicum civitatis Ianue¹ et habita plena

¹ *I Libri Iurium*, I/8, n. 1274.

noticia quomodo processit spoliatio Quiliani et super predictis habito pleno et maturo examine et bene discussa dicta conventionione in omnibus partibus eius et maxime predicta tangentia et visis et examinatis omnibus videndis et examinandis, Christi benedicti nomine invocato et ipsius nomen^e ac beatissime Marie semper virginis, gloriosissime matris eius, semper habendo pre oculis et in mente, consulit, unanimiter et concorditer et nemine ex predictis iudicibus qui interfuerunt discrepante, prefatum illustrem dominum .. gubernatorem et consilium seu comune Ianue vel deputandos^d ab ipsis seu comuni Ianue esse iudices compectentes super predictis et aliis ad que comune Saone tenetur comuni Ianue vigore dictarum conventionum et comune Saone teneri ad contribuendum expensis dicte guerre Romanie et dictarum trium gallearum et ad observandum dictum devetum et ad restituendum possessionem dictorum castri et loci Quiliani.

Et ego Anthonius de Credentia, notarius et cancellarius, de mandato dictorum illustris domini .. gubernatoris et consilii, presens suprascriptum consilium dicti collegii in actis cancellarie comunis Ianue reddegi et registravi ut in ipso vidi et legi, nichil addito vel diminuto quod mutet sensum vel variet intellectum nisi forte lictera, sillaba, titulo seu puncto abbreviacionis vel extensionis causa, sententia tamen in aliquo non^e mutata^f.

^a In C segue presumat depennato ed espunto ^b dictum: in sopralinea in C ^c non mem in C ^d deputatos in D ^e non: su correzione in C ^f Et ego-mutata: om. D.

1407, giugno 27, <Genova>

Verbale di presentazione e registrazione di un parere unanime del Collegio dei giudici di Genova nel quale si dichiara che il comune di Savona è tenuto a contribuire all'allestimento di due galee da inviare in Corsica, assediata da Vincentello Corso, e, inoltre, che il comune di Genova è giudice competente nelle questioni definite dalla convenzione vigente con Savona.

C o p i a semplice [C], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 153 r.; c o p i a semplice [D], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 147 v., da C.

Per le osservazioni v. n. 183.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, II, n. 369.

Pro dicto comuni Ianue contra dictum comune Saone.

In nomine Domini amen. Super punctis infrascriptis in quibus magnificentum consilium dominorum antianorum requisivit consilium et declarationem a venerabili collegio dominorum doctorum et iudicum civitatis Ianue, videlicet an comune Saone teneatur conferre ad armamentum duarum gallearum armandarum seu que armantur Ianue pro subsidio insule Corsice, nuper obsesse et occupate per Vincentellum Corsum et sequaces, an ne, actenta forma et dispositione conventionis vigentis inter dictum comune Ianue et comune Saone et cum sepius fuerit oppositum et nuper opponatur per syndicos et procuratores dicti comunis Saone quod dictum comune non tenetur conferre ad dictum armamentum et quod hoc debet cognosci per .. iudicem medium cogniturum inter dictum comune Ianue et comune Saone et ex adverso replicatum fuerit et replicetur per .. syndicum comunis Ianue quod ymo dictum comune Saone tenetur conferre ad dictum armamentum et quod de contentis in dicta convencionem dictum comune Ianue, cum sit superius et comune Saone subditum et subiectum, potest et debet cognoscere et habet coercionem, an dictum comune Ianue sive dominus .. gubernator et consilium vel alius Ianue magistractus sint iudices compectentes an ne, supradictum venerandum collegium simul more solito congregatum, quorum qui interfuerunt nomina sunt hec: d(ominus) Ianotus Squarzafricanus, rector dicti collegii, d(ominus) Iohannes de Salvaticis, d(ominus) Dominicus Imperialis, d(ominus) Manfredus de Nigro, d(ominus) Raymondinus de Flisco, d(ominus) Evangelista Salvaygus, d(ominus) Bartholomeus de Boscho, d(ominus) Araon Spinula, d(ominus) Ingus de Grimaldis, d(ominus) Prosper de Uvada, d(ominus) Leonardus Cataneus, d(ominus) Steffanus Cataneus, d(ominus) Batista de Iacopo, d(ominus) Nicolaus Pinellus, d(ominus) Franciscus de Rictiliario, d(ominus) Thomas de Vivaldis, d(ominus) Damianus Pillavicinus, d(ominus) Nicolaus Spinulla et d(ominus) Batista Cigalla, / (c. 153 v.) visis et diligenter inspectis dicta conventionem vigente inter dicta comunia Ianue et Saone, particulariter quoad omnia sua capitula, quadam sententia lata per .. tunc dominum ducentem et ven(erabilem) consilium dominorum antianorum de consilio ven(erabilis) tunc collegii dominorum^a doctorum et iudicum dicte civitatis scripta manu ***, quadam alia sententia lata per illustrem dominum, dominum regium gubernatorem et

consilium dominorum .. tunc antianorum eiusdem scripta manu *** visisque et diligenter inspectis omnibus et singulis pertinentibus ad predicta et super eis diligenti examinatione et matura deliberacione prehabitis, Christi benedicti et eius sanctissime matris nominibus invocatis ipsumque et ipsam semper habendo pre oculis et in mente, concorditer, unanimiter et nemine ex ipsis discrepante, consulit prout^b infra, videlicet super primo articulo, an dictum comune Saone teneatur et debeat conferre ad armamentum dictarum duarum gallearum an ne, inspecta dicta convencione, consulit dictum comune Saone et eius homines teneri debere ac obligatos esse ex forma dicte convencionis conferre ad armamentum dictarum duarum gallearum que armantur Ianue occasione predicta, non obstante contradicione syndici dicti comunis Saone. Super II^o articulo, an dictum comune Ianue sive illustris dominus, dominus .. regius gubernator et consilium sive aliustractus comunis Ianue sint iudices compectentes an ne, consulit dictum comune Ianue sive dictos dominos .. gubernatorem et consilium sive deputandos^c ab eis fuisse et esse iudices compectentes et executores de et super predictis et de et super aliis contentis^d in dicta convencione que dictum comune Saone tenetur facere et pro quibus est obligatum seque submisit dicto comuni Ianue, non obstante contradicione dicti syndici comunis Saone.

M^oCCCC^oVII^o ^e, die XXVII^a iunii.

Depositum fuit et presentatum dictum consilium per dominos Dominicum Imperialem, Ingonem de Grimaldis et Bartholomeum de Boscho, legum doctores, nomine et pro parte dicti collegii, apertum tamen, in patenti sigillo dicti collegii munitum, et ea die ven(erabilem) consilium antianorum mandavit illud debere registrari in actis cancellarie.

Et ego Anthonius de Credentia, notarius et cancellarius, de predicto mandato ven(erabilis) consilii dominorum antianorum, suprascriptum presens consilium ut supra transcripsi et exemplavi de dicto auctentico dicti consilii^f sigillato infra sigillo dicti collegii in cera rubea cum ymagine sancti Ivi prout in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto, ydeo me subscripsi.

^a dictorum in D ^b prout: ut in D ^c deputatos in D ^d contentis aliis in D
^e in D *preceduto da un segno di croce* ^f consilii: sigilli in D.

1410, aprile 9, Genova

Teodoro, marchese di Monferrato e capitano di Genova, il Consiglio degli anziani e l'Ufficio di Provvisione del comune di Genova, da una parte, e gli ambasciatori del comune di Savona, dall'altra, definiscono alcuni capitoli controversi delle convenzioni vigenti tra le due città.

Original e [A], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 153 v.; original e [A'], A.S.S., *Registri della Catena*, II, c. CCLXXXI r.; copia autentica parziale (fino a «in omnibus et per omnia») [B], A.S.S., *Pergamene*, II, 92, da A; copia autentica [B'], A.S.S., *Pergamene*, IV, 21, da A'; copia semplice [B''], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 148 r., da A.

B è così introdotta: «In declaracione convencionum comunium Ianue et Saone inter cetera continetur ut infra» e così autenticata: «Extracta, sumpta et exemplata est particula suprascripta de dicto instrumento dictarum declaracionum conventionum composito et rogato per me notarium et comunis Ianue cancellarium infrascriptum, MCCCCX, die VIII^{da} aprilis. Comune Ianue. Anthonius de Credencia, notarius et cancellarius».

B' è così autenticata: «Extractum est ut supra de libro autentico et originali registro dictarum conventionum ad faciendum fidem de premissis universis et singulis ad quos devenierint, licet ego infrascriptus notarius et comunis Saone cancelarius, aliis mei variis occupatus, per alium extrahi fecerim, hic tamen manu propria me subscripsi in testimonium premissorum, facta prius debita liquidacione de dicto extracto cum originali predicto. Iohannes Bassus, notarius et communis cancellarius».

E d i z i o n e: *Liber iurium*, II, n. 380; *I Registri della Catena*, II/2, n. 654.

R e g e s t o: NOBERASCO¹, p. 173; POGGI, *Cronotassi*, p. 74; NOBERASCO², p. 224

Declaracio super nonnullis ex capitulis convencionis Saone^a.

^bIn nomine Domini amen. Cum verum sit quod certa dubia vertantur inter comune Ianue sive eius presidentes, ex una parte, et comune et homines Saone, ex parte altera, occaxione conventionum¹ inter ipsas partes vigen-
tium et precipue super infrascriptis tanquam illis que magis frequentantur et quibus assidue ipse partes utuntur^c, quapropter illustris et excelsus domi-

¹ V. *I Registri della Catena*, II/1, n. 9; anche in *I Libri Iurium*, I/4, n. 717.

nus, dominus Theodorus, marchio Montisferrati, tanquam capitaneus Ianuen(sium), nec non domini antiani dicte^d civitatis Ianue et officium octo provisionis dicti comunis Ianue, quorum antianorum qui omnes duodecim interfuerunt nomina sunt hec: dominus Anthonius Iustinianus, miles, prior, Cristianus Spinula, Bedda Imperialis, Anthonius Mazurrus, notarius, Argonus de Savignonis, Raffus de Auria, Manuel Roverinus, Lodisius Panzanus, Nicolaus de Podio, Luchinus de Guercio, Anfreonus Embriacus et Iohannes Mussus de Vulturo, et nomina illorum de dicto officio provixionis qui etiam interfuerunt sunt^e hec: Petrus de Sopranis de Persio, prior, Meliadux Pilavicinus, Benedictus de Auria, Raffael Iudex, Bartholomeus Spinula de Luculo et Iohannes de Primo, bambaxarius, vice et nomine dicti^f comunis Ianue, ex una parte, et ellegans legum doctor dominus Vadinus de Gambarana, Raffael de Riario et Thomas Cepulla, cives Saone, tanquam ambaxatores et syndici ac syndiciis nominibus dicte civitatis et dicti^g comunis Saone, ex parte altera, et inter quos ambaxatores etiam est Melchion^h Vegerius, civis Saone, ut de dicto syndicato apparet vigore publici instrumenti scripti manu Manfredi Iorlle, notarii Saonensis, hoc eodem anno, die IIII^o marcii, pro sedandis dictisⁱ dubiis pervenerunt super infrascriptis ad declaraciones et determinaciones infrascriptas, Deo propicio perpetuo valituras, solemnibus stipulacionibus hinc inde intervenientibus. Et primo super capitulo ipsarum convencionum quod incipit « Item quod comune Ianue vel aliquis pro comuni collectam, dactam, mutuam » etc. in fine dicti capituli addantur verba infrascripta et pro additis esse intelligantur pro maiori declaracione dicti capituli, videlicet « intellecto quod homines et districtuales Saone non teneantur nec debeant solvere rippam, expedicamenta et pedagia seu aliquod seu aliqua eorum per dirrectum vel indirrectum, etiam ex persona venditorum sive aliquam aliam cabellam vel impositionem factam vel^j de cetero fiendam^k per comune Ianue in Ianua de et pro rebus et mercibus quas ipsi Saonenses extrahent seu ement pro extrahendo de civitate Ianue per se vel alium pro ipsis, que essent ipsorum Saonensium et de eorum propriis pecuniis acquisite, de quo stetur proprio sacramento ipsorum Saonensium vel habentium mandatum ab eis expressum et speciale^l ad iurandum ut supra mictendis per mare vel per terram Saonam et deinde mictendis vel consumendis etiam ubique per terram vel per mare pro ipsorum Saonensium libera voluntate, quocunque impedimento cessante, dum tamen non mictantur extra vel ultra Corvum et Monacum^m, sed a premissis dicti Saonenses sint liberi perpetuo et immunes in Ianuaⁿ, excepta cabella censarie que remaneat in

suo statu sic quod dicto comuni Ianue et dictis Saonensibus nullum preiudicium generetur in predicta cabella censarie, sed dicti Saonenses et comune Ianue respectu dicte cabelle sint et remaneant in iuribus suis, non obstantibus supradictis et prout dicitur inferius de aliis cabellis hic non expressis in omnibus et per omnia »^o. Super alio capitulo dictarum convencionum quod incipit « Et deveta facta » etc. pro maiori declaracione dicti capituli addantur verba infrascripta et pro additis habeantur et intelligantur, videlicet « intelligendo de devetis generalibus que sunt et erunt deveta comuni Ianue seu hominibus atque civibus comunis et dicte civitatis Ianue et que tenebunt et observabunt comune et homines Ianue ». Super alio capitulo dictarum convencionum incipiente « Item promiserunt dicti dominus .. potestas Ianue et consilarii, nomine comunis Ianue, predictis syndicis, stipulantibus nomine comunis et hominum Saone, quod comune Ianue non destruet » etc. voluerunt ipse partes quod dicta^p verba facientia mentionem de dicta^q destructione murorum pro cassis et pro delectis habeantur in perpetuum / (c. 154 r.) et in fine dicti capituli addantur verba infrascripta et pro additis esse intelligantur, videlicet « Liceat tamen hominibus Saone reparare et ampliare dictos muros et tures ac de novo fabricare et ipsos et ipsas inconcussos et inconcussas habere et tenere^r dum tamen non fiat preiudicium castris Saone nec faciant fortes contra dicta castra vel aliquod^s ipsorum^t ». Super alio capitulo dictarum convencionum incipiente « Item quod comune Ianue de consensu et voluntate comunis Saone habeat, teneat » etc. post illa verba « tam interius quam exterius » addantur verba infrascripta, videlicet « acto quod comune Ianue teneatur et debeat mictere castellanos dictorum castrorum Saone que sunt prope menia dicte civitatis Saone ghibellinos tantum et non guelfos. Et intelligantur esse cives Saone quantum ad contenta in presenti convencionem illi qui sunt vel erunt originarii dicte civitatis Saone origine propria vel paterna seu avita et etiam illi qui stant et^u habitant nunc et in posterum in Saona vel in districtu cum eorum familiis per annos sex continuos, intelligendo quod ipsi continuo ibi stent vel dicte eorum familie ». Item conveniunt solempniter ipse partes quod semper et quodocunque pars guelfa dicte civitatis Ianue erit in concordia cum statu presenti dicte civitatis Ianue et reducta erit ad gremium status presentis, quod prefatus dominus .. marchio, tanquam capitaneus, et prefati domini antiani et alii officiales predicti qui sunt vel erunt facient et curabunt ita et taliter et cum effectu, omni excepcione et deffensione remota, quod dicta pars guelfa approbabit, ratificabit et solempniter confirmabit per publicum instrumentum predictas^v de-

claraciones et omnia et singula suprascripta ad simplicem requisicionem dicti comunis Saone, omni excepcionem, contradicione et deffensione remota, et quod in concordia fienda cum ipsa parte guelfa prefatus dominus .. marchio et etiam prefati domini antiani et alii officiales suprascripti agent specialiter et convenient cum ipsa parte guelfa de ipsis approbacionibus, confirmacionibus et ratificacionibus fiendis de ipsis conventionibus et prout supra^v. Item, salvis premisis, voluerunt ipse partes, egerunt et solempniter conveniunt, tam in principio, medio^x quam in fine dictarum declaracionum – et aliter predicta minime facta fuissent – quod per predicta vel aliqua seu aliquod eorum non intelligatur esse vel fuisse aliqualiter tacite vel expresse, per dirrectum vel per indirrectum, derogatum aliquibus conventionibus inter ipsas partes vigentibus sive aliquibus contentis in eis nec etiam intelligatur^y contra ipsas convenciones vel aliqua contenta in eis aliquid innovatum, set pocius voluerunt et expresse convenerunt ipse partes quod dicte convenciones sint in eo statu, gradu^z, condicione, efficacia et effectu in omnibus et per omnia prout et sicut erant ante dictas declaraciones, ipsis declaracionibus sive aliqua ipsarum in aliquo non obstantibus, et quod non possint supradicte declaraciones, aliqua sive aliquod contenta vel contentum in eis ullo tempore allegari per ipsas partes vel aliquam ipsarum^{aa} vel per aliquam aliam personam in preiudicium aliquod ipsarum conventionum vel aliquorum contentorum in eis aliquo ingenio sive modo ac si dicte declaraciones minime facte fuissent et teneatur quilibet magistractus hoc aleganti denegare audientiam et talem sic allegantem a se repellere, quia intentio ipsarum partium est et fuit quod predicte declaraciones solum effectum habeant in terminis suis et prout ad litteram scripture sunt, sic quod ipse declaraciones sive ipsarum intellectus non possit trahi sive allegari ad aliquid aliud quod in ipsis non sit scriptum expresse, ita quod intelligantur prout et sicut scripture sunt ad litteram sine aliquo alio intellectu extrinseco, tacito vel expresso, et sine aliqua alia subaudicione, alegacione vel argumentacione et aliter dicte declaraciones minime facte forent^{bb}. De quibus omnibus suprascriptis dicte partes, dictis nominibus, voluerunt, mandaverunt et rogaverunt debere confici duo et plura eiusdem continentie et tenoris publica instrumenta, unum per Manfredum Ihorllum, notarium Saonensem, et aliud per me Anthonium de Credentia, notarium et dicti comunis Ianue cancellarium infrascriptum^{cc}. Acta sunt predicta Ianue, in camera maiori nova consilii, a tergo salle magne palacii dicti comunis Ianue, anno dominice nativitatis M^oCCCC^oX^o, indicione secunda secundum cursum Ianue, die mercurii VIII^a mensis aprilis, presen-

tibus testibus ad hec vocatis specialiter et rogatis Nicolao de Franchis olim de Turri, Symone de Auria, Thoma de Fornariis, draperio, et Octobono Spinula, civibus Ianue, ac^{dd} Iohanne Stella et Iohanne de Valebella, notariis et dicti comunis Ianue cancellariis^{ee}.

(S.T.) Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, publicus imperiali auctoritate notarius et comunis Ianue cancellarius, predictis omnibus interfui et rogatus una cum dicto Manfredo, notario Saonensi, prescriptum presens instrumentum composui et scripsi^{ff}.

^a Declaraciones convencionum super infrascriptis tempore illustris domini, domini (*in B' segue Theodori*), marchionis Montisferrati, capitanei Ianuensium *in A', B'* ^b *in A', pre-*
cedere (S.T.) ^c ipse partes assidue utuntur *in A', B'* ^d dicte: *in soprilinea in A'* ^e in-
tersunt *in B'* ^f dicti: *om. A'* ^g *corretto su dictus in A'* ^h Marchio *in A', B'* ⁱ dictis:
om. A' ^j seu *in A', B'* ^k faciendam *in B'* ^l specialiter *in B'* ^m extra Corvum vel
ultra et Monachum *in B'* ⁿ liberi et immunes perpetuo in Ianua *in A', B'* ^o *quanto segue*
om. B' ^p dicta: *om. B'* ^q ipsa *in B'* ^r inconcussos habere et inconcussas et tenere *in B'*
^s aliquid *in A'* ^t pro maiori declaracione-ipsorum: *om. B'* ^u vel *in A'* ^v predictas:
pre *in soprilinea in B'* ^w dictarum conventionum incipiente-supra: etc. *in B'* ^x prin-
cipio, in medio *in A'* ^y inteligantur *in B'* ^z *in A' segue espunto e depennato* et
^{aa} earum *in A'* ^{bb} voluerunt-forent: etc. *in B'* ^{cc} unum per Antonium de Credentia,
notarium et dicti comunis Ianue cancellarium, et aliud per me Manfredum Ihorlam, notarium
et comunis Saone predicti cancellarium infrascriptum *in A', B'* ^{dd} et *in A', B'* ^{ee} *in A'*
segue (S.T.) Ego Manfredus Ihorla quondam Antonii suprascriptus, publicus imperiali aucto-
ritate notarius et suprascripti comunis Saone cancellarius, suprascriptis unaa cum dicto Anto-
nio de Credencia, notario et comunis Ianue cancellario, presens omnibus interfui et recepi et
rogatus scrissi meisque signo solito et nomine roboravi in testimonium predictorum et me
subscrissi ^{ff} (S.T.)-scripsi: *om. B''*.

186

1353, giugno 28, Genova

Nicolò Doria, figlio ed erede universale del fu Lamba, vende al comune di Genova tutti i diritti che gli competono su Santo Stefano, presso Taggia, già goduti dal monastero di Santo Stefano, al prezzo di 2300 lire, eccettuati i diritti sulla terra che Petra, madre del medesimo Nicola, ha acquistato da Giovanni Garibaldi.

M i n u t a cartacea [M], A.S.G., Archivio Segreto, n. 362; c o p i a autentica di imbreviatura [B], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 156 r.; c o p i a semplice [C], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 151 r., da B.

A tergo di M la seguente annotazione coeva: «Emptio Sancti Stephani ab heredibus domini Lambe de Auria. Lib(re) ꝑꝑꝑꝑ»; di mani moderne: «Cantera 20», «351».

Per l'autentica di B v. n. 193.

I nn. 186-193 fanno parte di un "dossier" relativo al monastero di S. Stefano ed ai suoi possedimenti in Villaregia che Antonio trae da un cartolare di Corrado di Credenza, come si evince dall'autentica, («de cartulario instrumentorum ... patris mei, anni de M^oCCCLIII») e che potrebbe forse rappresentare il contributo di Corrado al lavoro preliminare di raccolta ed organizzazione del materiale da trasferire nel *liber*. Il testimone rinvenuto nel fondo Archivio Segreto è stato considerato una minuta in quanto presenta frequenti correzioni e cancellature che inducono a ritenerla un primo abbozzo del contratto; inoltre le numerose varianti rispetto alla redazione nel *liber iurium*, più completa ed accurata, lasciano supporre l'esistenza di una redazione intermedia, la vera e propria imbreviatura, in cui tra le altre cose doveva essere svolto il «me infrascriptum notarium» della minuta in «me Conradum de Credentia notarium infrascriptum» che compare in B e che permette di identificare il rogatario.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, II, n. 206.

De loco Sancti Stephani, in ripperia Ianue occidentali.

In nomine Domini amen^a. Nicolaus de Auria, filius et universalis heres quondam domini Lambe de Auria mediante persona quondam fratris sui Lambini^b, advertens et sciens^c quod dominus frater Ubertus, Dei gratia abbas monasterii Sancti Steffani, de suburbiis Ianue, et monaci et conventus monasterii predicti condemnati fuerunt ad dandum et solvendum ipsi Nicolao^d libras duo milia trecentas ianuinarum iuxta formam cuiusdam sententie arbitralis late per dominos Leonem de Gavio, Andriolum de Mari et Georgium de Nigro, iuris peritos, tunc arbitros electos et assumptos inter ipsum^e Nicolaum, ex una parte, et dictos dominum abbatem, monacos, monasterium et conventum predictum, ex altera, scripte^f manu Manuelis de Bandino de Sigestro, notarii, anno Domini^g M^oCCC^oLII^o, die XXXI^a octobris¹, ac etiam cognoscens quod locus Sancti Steffani cum villis circa eum adherentibus^h et iurisditione eorum, qui locus est positus etⁱ situs in ripperia occidentis, in territorio sive^j diocesi Albinganensi et qui locus^k spectat quantum ad dominium et proprietatem eius ad dictum monasterium Sancti Steffani, est obligatus sive ypothecatus ipsi Nicolao pro dicta sententia et^l vigore dicte

¹ V. n. 187.

sententie et aliorum instrumentorum occasione quorum lata fuit sententia supradicta, prout in eisdem plene patet, occasione quorum et hodie dictus Nicolaus, ut asserit, possidet dicta loca, vendidit, cessit, transtulit et mandavit magnifico et egregio^m domino, domino Iohanni de Valente, Dei gratia duci Ianuen(sium)ⁿ et populi defensori, et eius consilio duodecim^o sapientum, presentibus et audientibus^p, ementibus et recipientibus nomine et vice comunis Ianue, et quorum consiliariorum nomina qui interfuerunt sunt hec sunt^q scripta^r, omnia iura, rationes et actiones utiles, directas, rei persecutorias et penales que et quas^s eidem Nicolao hereditario nomine dicti quondam domini Lambe vel alio quocunque iure vel nomine competunt vel competere possunt contra et adversus dictum dominum abbatem, monasterium et conventum Sancti Steffani, de suburbiis Ianue, et^t contra seu super locum Sancti Steffani infrascriptum quomodocunque et qualitercunque, tam vigore publici instrumenti scripti manu Symonis Batizati, notarii, M^oCCC^oXXXV^o, die XXII^a iunii¹, et alterius instrumenti^u scripti manu dicti Symonis Batizati, notarii, M^oCCC^oXXXIII^o, die XII iulii², et vigore dicte arbitralis sententie late ut supra et instrumentorum et iurium compromissorum, quorum potestate et bailia^v et vigore dicta arbitralis sententia fuit promulgata, quam alias undecunque et quomodocunque^w, ita ut quantum ad defensionem dictorum locorum dictis iuribus, rationibus et actionibus uti possit ipse dominus .. dux et consilium, nomine comunis Ianue, et ipsum comune agere^x et experiri, excipere et replicare, petere, defendere, transigere, pacisci, consequi et se tueri quantum ad predicta contra ipsum^e dominum .. abbatem, mon(acos) et conventum et locum et territorium Sancti Steffani quod situm est in riperia^y occidentis, districtus Ianue, prope Tabiam, et cui coheret primo ab oriente aqua Civecie, ab occidente fossatus Sancti Mauricii qui antiquitus dicebatur fossatus de Pertusio^z, ab inferiori parte litus maris, ab alia parte castrum Lingulie in parte et in parte^{aa} alpes Bocalis et in alia castrum Castellarii^{bb}, et contra quoscunque alios possessores nunc et in futurum quemadmodum dictus Nicolaus uti posset quantum ad predictum effectum, constituens inde prefactum dominum .. ducem et consilium, nomine comunis Ianue, et ad cautelam me Conradum de Credentia, notarium infrascriptum et cancellarium comunis Ianue, stipulantem^{cc} et recipientem nomine et vice comunis Ianue, procuratores ut in rem suam propriam, dans etiam^{dd} et traddens dicto

¹ V. n. 189.² V. n. 193.

domino .. duci et michi iam dicto notario, nomine quo supra, dicta^{ee} instrumenta et iura. Quam^{ff} quidem venditionem et iurium cessionem et omnia et singula supradicta dictus Nicolaus fecit et fecisse confitetur predicto domino .. duci et consilio^{gg}, nomine comunis Ianue, et ad cautelam michi iam dicto^{hh} notario, stipulanti et recipienti officio publico nomineⁱⁱ et vice dicti comunis Ianue, pro precio et finito precio librarum duorum milium trecentarum ianuinorum quas inde prefactus Nicolaus^{jj} habuisse et recepisse confessus fuit et confitetur per manus Luchini Peregrini et Andalo Maruffi, massariorum generalium dicti comunis^{kk}, et de quibus libris duobus milibus trecentis ianuinorum idem^{ll} Nicolaus, in presentia mei notarii et testium infrascriptorum^{mmm}, se bene quietum et solutum vocavit et vocat, renuncians omniⁿⁿ exceptioni dicte venditionis et iurium cessionis ut supra non facte, quantitatis pecunie non habite et non recepte^{oo} et non numerate, solutionis et satisfactionis non facte in modum predictum, rei sic ut supra et infra non geste, doli mali, in factum, condicioni sine causa et omni iuri. Quam quidem venditionem et iurium cessionem^{pp} et omnia et singula supradicta dictus Nicolaus promisit dicto domino .. duci, nomine et vice comunis Ianue, habere perpetuo rata, grata et firma et in aliquo non impedire ipsi comuni Ianue nec etiam in aliquo contravenire de iure vel de facto, sed potius ipsa iura et omnia et singula ut supra cessa atque translata in ipsum dominum .. duces et comune Ianue ut supra defendere et disbrigare a quacunque persona, corpore, collegio et universitate, tam ecclesiastica quam seculari, expensis propriis ipsius Nicolai seu^{qq} dicti quondam domini Lambe et habentium ab eis vel altero eorum causam, ita quod pro^{rr} facto alterius non teneatur etiam ad precii vel partis ipsius restitutionem, remissa inde per ipsum^{ss} Nicolaum neccessitate denunciandi, alioquin penam dupli eius de quo fuerit^{tt} contrafactum et ut supra non observaretur cum restitutione dampnorum et expensarum que propterea fierent litis et extra, ratis manentibus supradictis et proinde ad sic observandum pignori obligavit omnia^{uu} bona sua habita et habenda. Acto in presenti contractu et instrumento et qualibet parte ipsius quod nulla intelligatur facta alienatio vel traditio seu translatio per ipsum^e Nicolaum in ipsum dominum .. duces et comune Ianue de terra et possessione^{vv} quesita titulo emptionis^{ww} per dominam Petram, uxorem dicti quondam domini Lambe et matrem dicti Nicolai, a Iohanne Garibaldi, cui^{xx} dicitur Beaqua, iuxta formam instrumenti publici scripti manu Gregorii Bocacii, notarii, M^oCCC^oXXXIII^o, die XI^a septembris, prout^{yy} dicit idem^{ll} Nicolaus, sed sibi sint^{zz} dicta iura sive terra et possessio^{ab} pro eis ipsi

Nicolao competentia ut non translata in ipsum^e dominum .. ducem et comune Ianue talia qualia erant ante^{ac} confectionem presentis instrumenti dum tamen remaneat obligata tanquam de iurisdictione dicti loci ad onera dicti loci et ad^{ad} ea que debebat prout erat ante emptionem predictam penes dictum Iohannem venditorem. Nomina vero consiliariorum consilii qui interfuerunt sunt hec^{ae}: Dominicus Cigala, prior, Philippus Marchexanus, Manuel de Auria, Angelus Niger, Iannotus Dentutus, Octolinus Pichenotus,^{af} Iohannes Scotus et¹ Anthoniotus Lechevellum^{ag}. Actum / (c. 156 v.) Ianue, in palatio domini .. ducis, in^{ah} sala superiori, anno dominice nativitatis millesimo^{ai} trecentesimo quinquagesimo tercio, inditione quinta secundum cursum Ianue, die vigesimo octavo iunii, in terciis. Testes vocati et rogati^{aj} dominus Maffeus de Florentia, iudex et vicarius^{ak} domini .. ducis, dominus Georgius de Nigro, iuris peritus, magister Christoforus de Amicis, phisicus, Andriolus et Oppecinus^{al} de Auria, fratres et filii^{am} quondam Cesaris, cives Ianue.

^a amem in B ^b Lambini fratris sui in M ^c et sciens: om. M ^d ipsi Nicolao ad dandum et ad solvendum in M ^e dictum in M ^f scripte: et scripta in M ^g anno Domini: om. M ^h adherentibus: *corretto su* ad habentibus, *con* habentibus *depen nato e* herentibus *nel margine esterno con segno di richiamo* in M ⁱ positus et: om. M ^j territorio sive: om. M ^k locus: om. M ^l et: om. M ^m et egregio: om. M ⁿ Ianuen(sium) duci in C, M ^o duodecim: *depen nato* in M ^p presentibus et audientibus: om. M ^q sunt: *cosi forse per infra* in B, C ^r et quorum-scripta: om. M ^s et quas: om. M ^t in M *segue, nel margine interno con segno di richiamo*, ea ocaxione ^u instrumenti: om. M ^v et bailla: om. M ^w in M *segue depennato* quesita ipsi sint vel fuerint ocaxione eorum que facere habuit usque in diem presentem cum dictis abate, mon(acis) et conventu ^x comune Ianue agere in M ^y in M *ripperia in soprilinea* ^z de Pertusio: Pertuxii in M ^{aa} in alia parte in M ^{bb} primo-Castellarii: *nel margine inferiore di M, con segno di richiamo, su* etc. desuper ab una parte fossatus de Ronfana, qui modo dicitur Sancti Mauricii et qui pergit in mare, ab uno latere et ab alio super capite villa Ponpiane et Castellarium et alpe Boccali, desubtus litus maris, ab alia parte superiori castrum Linguellie et si qui alii sunt confines, *depen nato* ^{cc} me infrascriptum notarium stipulantem in M ^{dd} etiam: om. M ^{ee} michi infrascripto notario ut supra recipienti, dicta in M ^{ff} iura etc. Quam in M ^{gg} et consilio: om. M ^{hh} infrascripto in M ⁱⁱ publico et nomine in M ^{jj} prefectus Nicolaus: om. M ^{kk} dicti comunis: comunis Ianue in M; per manus-comunis Ianue in M *aggiunto nello spazio bianco prima di renuncians, con segno di richiamo* ^{ll} dictus in M ^{mmm} in presentia infrascriptorum: om. M ⁿⁿ omni: inde in M ^{oo} et non recepte: om. M ^{pp} in M *seguono depennati* dictus *ed il primo tratto di N* ^{qq} Nicolai et hoc quantum pro facto dicti Nicolai seu in M ^{rr} pro: om. M ^{ss} dictum in C ^{tt} quo et quanto fuerit in M ^{uu} obligavit dictus Nicolaus omnia in M ^{vv} in M *segue depennato* nec ^{ww} titulo emptionis: *nel margine esterno, con segno di richiamo, in M* ^{xx} in M *segue depennato* dicitur ^{yy} prout: ut in M ^{zz} sint sibi in M ^{ab} dicta terra et possessio et iura in M ^{ac} in M *segue depennato* confectionem ^{ad} ad: om. M ^{ae} nomina-hec: om. M ^{af} in M *seguono*

depenati Anthoniotus Lechavellum, Matheus Ardimentus ^{ag} in *M segue* consiliarii ^{ah} palacio ducali (*in soprilinea*) in in *M* ^{ai} anno Domini millesimo in *M* ^{aj} vocati et rogati: *om. M* ^{ak} iudex et vicarius: iuris peritus in *M* ^{al} Opecinus et Andriolus in *M* ^{am} et filii: *om. M.*

187

1352, ottobre 31, Genova

Leone di Gavi, Giorgio di Negro e Andriolo de Mari, arbitri eletti tra le parti in causa, sentenziano che il monastero di Santo Stefano di Genova debba restituire a Nicolò Doria la somma di 2300 lire, spettantegli a titolo ereditario.

Original e [A], A.S.G., Archivio Segreto, n. 362; original e [A'], *Ibidem*; copia autentica [C], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 156 v.; copia semplice [D], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 151 v, da C.

A tergo di A la seguente annotazione coeva: «Sancti Stephani. Sententia de libris $\bar{\text{II}}$ CCC»; di mani moderne: «Cantera 20», «981»; a tergo di A': «Sententia arbitralis de restituenda villa monas[terio] soluto prius mutuo etc.», «De ripa Tabie».

Per l'autentica di C v. n. 193.

Per le osservazioni v. n. 186.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, II, n. 205.

De dicto loco Sancti Stephani. ^a

In nomine Domini amen ^b. Nos Leo de Gavio, Georgius de Nigro et Andriolus de Mari, iuris periti, arbitri, arbitratores et amicales compositores et comunes amici electi et assumpti inter venerabilem et religiosum virum, dominum Ubertum, Dei gratia abbatem monasterii Sancti Steffani, de suburbiis Ianue, monacos et conventum ipsius monasterii, ex una parte, et Nicolaum de Aurea, filium et universalem heredem quondam domini Lambe de Auria, ex altera, super omnibus et singulis causis, questionibus et controversiis de quibus fit mentio in quodam instrumento compromissi in nos facti et scripto ^c manu notarii infrascripti, anno presenti ^d, die XXVII octobris, visis dicto instrumento compromissi et contentis in eo, instrumento interpositionis auctoritatis et decreti facte et facti dicto compromisso per dominum archiepiscopum Ianuensem, scripto manu notarii infrascripti, anno

presenti^d, die XXVIII^o octobris, quodam alio^e instrumento debiti librarum duorum milium quingentarum^f ianuinorum quas confessus fuit habuisse et recepisse venerabilis vir, dominus frater Guillelmus, Dei gratia abbas monasterii et conventus predicti Sancti Steffani, a dicto quondam domino Lamba, scripto manu Symonini^g Batizati, notarii, M^oCCC^oXXXV^o, die XXII^a iunii¹, quodam alio instrumento promissionis et conventionis et pactorum initorum inter dictos tunc abbatem, monacos et conventum et dictum quondam dominum Lambam et scripto manu dicti Symonini Batizati, notarii, M^oCCC^oXXXV, die XXII iunii², viso quodam instrumento interpositionis et^h auctoritatis supradictorum instrumentorum facteⁱ per recollendam memoriam in Christo patrem et dominum, dominum B(artholomeum), permissione divina tunc archiepiscopum Ianuensem, et scripto manu dicti Symonini Batizati^j, M^oCCC^oXXXV, die VII septembris³, quadam littera scripta in pergameno manu dicti Symonini^k Batizati^l, dicto millesimo, die XX^oV iullii⁴, quodam alio publico^m instrumento ratificationis scripto manu dicti Symonini, M^oCCC^oXXXV, die XIII^a septembris⁵, quodam alio instrumento cuiusdam confessionis facte per dominum tunc abbatem dicto quondam domino Lambe librarum quardringentarum nonaginta duarum et^o scripto manu dicti Simoniniⁿ Batizati, notarii, M^oCCC^oXXXIII^o, die XII^a iullii⁶, quodam alio instrumento confessionis facte per tunc^p abbatem, monasterium et conventum dicto quondam domino Lambe librarum trecentarum ianuinorum et scripto manu Benedicti de Vivalda, notarii, M^oCCC^oXXXVII^o, die XXV septembris, visis testibus, attestationibus^q testium productorum per utramque partem, visis quampluribus aliis instrumentis et scripturis, visis etiam et auditis iuribus et allegationibus ipsarum partium et hiis que ipse partes coram nobis dicere, proponere et allegare voluerunt, habita prius super hiis^r matura deliberatione, questionibus predictis antea per magnum tempus coram nobis ventilatis et iuribus ipsarum partium diu pensatis, Christi nomine invocato, Deum semper habendo pre oculis et in mente, unanimiter et concorditer, volentes pro bono et utilitate partis utriusque^s ipsas causas et questiones determinare et diffinire potius amicabile compositione quam stricto iuris ordine servato, ut etiam parcatur ipsarum partium sumptibus, laboribus et expensis, habita conside-

¹ V. n. 188.⁴ V. n. 191.² V. n. 189.⁵ V. n. 192.³ V. n. 190.⁶ V. n. 193.

ratione quod dictum monasterium Sancti Steffani ex dicta peccunia sic mutuata per dictum dominum quondam Lambam dicto monasterio fecit magnam utilitatem ipsi monasterio, cum dictum monasterium esset gravatum magnis debitis etiam feneraticii et que debita vigeant et ipsa^t debita extenuata fuerunt ex dicta peccunia, ex quo dictum monasterium consecutum est magnum commodum, attento quod de iure naturali beneficientibus benefacere teneamur ex quodam instinctu nature et attento etiam quod dictus Nicolaus sive^u dictus quondam dominus Lamba libenter habuisset peccuniam suam si potuisset, dicimus, sententiamus, arbitramur, pronuntiamus, condemnamus et absolvimus ut infra, videlicet quia condemnamus et condemnatos esse pronuntiamus dictos dominos ..^v abbatem, monacos, monasterium et conventum, vice et nomine dicti^w monasterii, ad dandum et solvendum dicto Nicolao, tanquam filio et universali heredi^x dicti quondam domini Lambe, libras duo milia trecentas ianuinarum pro omni eo et toto quod dictus Nicolaus dicto hereditario nomine petere, requirere et^y exigere posset seu potuisset usque in presentem diem seu alius pro eo sive dicto quondam domino Lambe^z sive aliquis alius habens^{aa} causam a dicto quondam^{bb} domino Lamba, tam vigore dictorum instrumentorum quam quacunque alia racione, occasione^{cc} vel causa cum cartis, scripturis vel^{dd} sine que dici vel excogitari possit a dicto monasterio et in bonis ipsius. Item versa vice condemnamus et condemnatum esse pronuntiamus dictum Nicolaum de Auria, dicto hereditario nomine, ad dandum^{ee} et restituendum dicto domino .. abbati, monacis, monasterio et conventui palatium cum donico et pertinentiis^{ff} suis et omnes villas, terras, possessiones^{gg}, iurisdictiones^{hh} et omnia alia de quibus fit mencio in dicto instrumento mutui librarum duoⁱⁱ milium quingentarum scripto manu dicti Symonis Batizati, notarii^{jj}, et in alio instrumento^{kk} pactorum et conventionis scripto manu dicti Symonis, dictis millesimo et die, et que nunc possidentur per ipsum^{ll} Nicolaum, ita tamen quod dictus Nicolaus de Auria habeat retentionem supradictarum rerum contentarum in dictis duobus instrumentis et quas nunc tenet et possidet donec fuerit eidem^{mm} satisfactum de dictis libris duobus milibus trecentis ianuinarum ad quas dictum abbatem, monacos, monasterium et conventum condemnavimus. Item dicimus et pronuntiamus quod dicti dominus abbas, monasterium, monaciⁿⁿ et conventus debeant facere et^{oo} fieri facere solutionem dicto^{pp} Nicolao de dictis libris duobus milibus trecentis ianuinarum ex primis pagis precii reddati seu reddigendi ex venditione facta vel fienda comuni Ianue per dictum abbatem^{qq}, monacos^{rr}, monasterium et conventum de dictis palatio, villis, terris, iure^{ss}, iurisditio-

nibus et omnibus contentis in dicto instrumento sive^u dictis instrumentis, cum dicte possessiones, res et bona contenta in dictis instrumentis et que possidentur per ipsum^{uu} Nicolaum sint specialiter obligata et ypothecata dicto Nicolao, dicto hereditario nomine, et corroborata et firmata per decretum bone memorie domini Bartholomei, tunc archiepiscopi Ianuensis, ut supra facta est mencio. Et si forte non solveretur seu satisfaceret dicto Nicolao, dicto hereditario nomine, de dictis libris $\overline{\text{I}}\overline{\text{C}}\overline{\text{C}}\overline{\text{C}}$ ianuinorum^{vv} de dicto precio reddito^{ww} seu reddigendo a^{xx} dicta vendicione facta vel fienda ut supra infra menses septem proxime venturos, quod tunc dictus Nicolaus possit solutionem consequi in dictis terris, possessionibus^{yy}, iurisdictionibus et hiis bonis que nunc tenet pro dictis libris $\overline{\text{I}}\overline{\text{C}}\overline{\text{C}}\overline{\text{C}}$ ianuinorum. Ab omni vero alio et toto, salvis predictis, que^{zz} una pars ab altera et altera ab altera petere vel requirere posset quacunque ratione, occasione^{cc} vel causa ipsas partes et quamlibet earum^{ab} adinvicem absolvimus et absolutas esse pronuntiamus, mandantes predicta observari debere per ipsas partes sub pena in compromisso^{ac} apposita. Et de predictis rogamus te notarium infrascriptum ut inde conficere debeas publicum instrumentum. Data, lata et pronuntiata ut supra per dictos arbitros et arbitratores ut supra^{ad} Ianue, in claustro ecclesie Ianuensis, anno dominice^{ae} nativitatis millesimo trecentesimo quinquagesimo secundo, inditione quinta secundum cursum Ianue, die XXXI^o octubris, circa terciam, presentibus testibus vocatis et rogatis^{af} domino magistro Christoforo de Portufino, phisico, Lodisio de Grimaldis, Nicolao de Tholomeo, Ianne de Mari, Manuele et^{ag} Xaba et presentibus domino^{ah} abbate predicto^{ai}, fratre Luchino, monaco dicti monasterii, et Michelino Bona / ventura, (c. 157r.) notario, procuratore dicti Nicolai.^{aj}

(S.T.) Ego Manuel de Bandino de Sigestro, sacri Imperii notarius et comunis Ianue cancellarius, rogatus scripsi^{ak}.

^a Sententia inter Nicolaum de Auria et abbate (*cosi*) Sancti Stephani de suburbiis Ianue in *D* ^b amem in *C* ^c facto et scripti in *D* ^d presenti anno in *A, A* ^e alio: *om. A, A'* ^f quingentorum in *A* ^g Symonis in *C, D* ^h et: *om. A'* ⁱ facto in *C* ^j Batizati: *om. A, A'* ^k Simonis in *A, Symon(is) in A'* ^l Batizati: *om. A, A', M* ^m publico: *om. A, A'* ⁿ VIII in *D* ^o duarum ianuinorum et in *A, A'* ^p per dominum tunc in *A, A'* ^q testibus et attestacionibus in *A, A'* ^r hiis: predictis in *A, A'* ^s utriusque partis in *A, A'* ^t ipsa: etiam in *C* ^u et in *A, A'* ^v dominum in *C, D* ^w dicti: *om. C, D* ^x heredi universali et filio in *C, D* ^y requirere posset et in *C* ^z Lamba in *A* ^{aa} alius pro eo vel habens in *C, D* ^{bb} quondam: *om. A, A'* ^{cc} occaxione, racione in *A, A'* ^{dd} et in *A, A'* ^{ee} reddendum in *A, A'* ^{ff} donico cum pertinentiis in *A, A'* ^{gg} terras et possessiones in *A, A'* ^{hh} possessiones et iurisdictiones in *A'* ⁱⁱ duorum in *D* ^{jj} notarii: *om. A, A'*